
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 969 DEL 27/10/2017

Servizio  PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  REPERIBILITA'  PER  LE  ATTIVITA'  DI  PROTEZIONE 
CIVILE DI LIVELLO PROVINCIALE - AGGIORNAMENTO OTTOBRE 2017

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  la  Legge  n.56/2014,  nello  stabilire  le  Funzioni  Fondamentali  delle  Province,  non  ha 

ritenuto di inserire, tra le altre, le funzioni relative alla Protezione civile ed ha rinviato alle Regioni 
il compito di ridisciplinare la materia;

- la Legge Regionale n. 19/2015 della Regione del Veneto ha stabilito di riassegnare alle 
Province le precedenti deleghe stabilite dalla L.R. 11/2001, tra le quali quelle relative alle funzioni 
di Protezione civile di cui all’art. 107;

- con Decreto n.196 del 21 dicembre 2015 la Regione ha inquadrato nei propri ruoli, con 
decorrenza  01  gennaio  2016,  il  personale  Provinciale  correlato  alle  Funzioni  cosiddette  non 
fondamentali, disponendo il loro distacco presso la relativa Provincia dalla medesima data;

- l'Accordo Quadro Regione-Province siglato il 26 settembre 2016 ha sancito che la Regione 
esercita le funzioni di programmazione, indirizzo, coordinamento e controllo, al fine di garantire  
razionalizzazione,  efficienza  e  omogeneità  nell'esercizio  delle  funzioni  conferite  e  dei  servizi, 
mentre  le  Province  e  la  città  Metropolitana  di  Venezia  esercitano  le  proprie  competenze  
organizzative e gestionali  nell'esercizio delle  funzioni  conferite  (…) in  conformità agli  indirizzi  
stabiliti dalla Regione;

Considerato che la Regione del Veneto a tutt'oggi non ha ritenuto di disciplinare l’istituto 
della  reperibilità  di  Protezione  civile,  pur  riconoscendone  la  necessità  presso  le  Province  in 
relazione alle funzioni di coordinamento del Volontariato di Protezione civile nelle emergenze;

Ritenuto, alla luce della ri-assegnazione delle deleghe e in assenza di indirizzi specifici da 
parte della Regione, che la Provincia debba garantire il servizio di reperibilità e che rientri nelle sue 
competenze disciplinare le modalità di applicazione dell'istituto, la copertura oraria, la definizione 
delle regole d'ingaggio del peronale;

copia informatica per consultazione



Richiamata la Delibera di Giunta Provinciale nn. 2282/9 del 16 gennaio 2006, con la quale 
questa  Amministrazione estendeva l’istituto della  reperibilità,  già  attivato presso l’Ente per  una 
serie di servizi fin dal 2001 (giusta D.G.P. nn. 15164/98 del 15/03/01), anche al Servizio Protezione 
Civile;

Richiamate  altresì  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  522  del  27  luglio  2016  e  la 
Determinazione Dirigenziale n. 256 del 24 marzo 2017, con le quali si dava avvio in Provincia 
all'istituzione, in via sperimentale, di un servizio di reperibilità di Protezione civile h24, anche con 
la collaborazione di personale Provinciale, in accordo con la Regione;

Verificato che in esito alla fase sperimentale del suddetto servizio di reperibilità h24 alcune 
persone del team iniziale hanno ritirato la propria disponibilità;

Ritenuto tuttavia opportuno che la Provincia continui a garantire il servizio di reperibilità 
h24, così come richiesto dal Sistema ai Comuni e alle Organizzazioni di volontariato di Protezione 
civile;

Considerato che la reperibilità per il Servizio Provinciale di Protezione Civile implica, a 
livello operativo, in primo luogo fronteggiare eventuali emergenze tramite il coordinamento delle 
Organizzazioni  di  Volontariato  e  il  raccordo tra  i  Comuni  e  gli  Enti  sovraordinati  del  Sistema 
(Regione, Prefettura,...);

Considerato inoltre  che tale  servizio può essere svolto in  massima parte  con i  mezzi  in 
dotazione all'Ufficio – giusta D.D. n. 522/2016 e D.D. 256/2017 - vale a dire cellulari di servizio e 
p.c. portatile, senza recarsi presso la sede dell'Ufficio e/o del magazzino Provinciale se non in via 
eventuale e residuale, fatto salvo il caso di emergenza conclamata che induca il reperibile di turno 
ad  avvisare  i  responsabili  (Dirigente/P.O.)  al  fine  di  far  rientrare  in  servizio  presso  la  sede 
Provinciale tutti i componenti il Servizio e aprire la Sala Operativa;

Ritenuto necessario prevedere l'obbligatorietà della partecipazione ai turni di reperibilità di 
tutto il personale del Servizio Protezione Civile, attingendo anche a personale di altri Uffici – sia 
Regionale che Proviciale - che ne abbia dato disponibilità, al fine di garantire il servizio Provinciale 
di reperibilità di Protezione civile h24;

Richiamata in tal  senso la  procedura di  relcutamento personale volontario effettuata  con 
Bando esplorativo Prot. 37004/2016, nonché la richiesta di manifestazione di interesse effettuata in 
data 25/10/2017;

Ricordato che Dirigente e Posizione Organizzativa possono essere inseriti nei turni senza 
percepire alcuna specifica indennità;

Ritenuto  di  confermare  la  regolamentazione  del  servizio  di  reperibilità  Provinciale  di 
Protezione civile come da D.D. n. 522/2016 e D.D. 256/2017 (allegato A);

Dato atto che l'Ufficio Personale adotterà gli atti conseguenti alla presente Determinazione, 
compresa la comunicazione alla Direzione Risorse Umane della Regione del Veneto, in relazione 
alle  spese  per  il  servizio  reperibilità  del  personale  –  Regionale  e  Proviciale  –  che  svolgerà  il 
servizio;

Dato atto che è stata fornita adeguata informazione alle OO.SS.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

copia informatica per consultazione



Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. Di mantenere per la Provincia di Vicenza il servizio di reperibilità di Protezione civile h24, 
avvalendosi  prioritariamente  del  personale  appartenente  al  Servizio  Provinciale  di 
Protezione Civile, che sarà tenuto a svolgere la reperibilità, secondo quanto stabilito dal 
contratto  vigente  per  il  comparto  delle  Autonomie  Locali,  salvo  richiesta  di  deroga 
adeguatamente motivata;

2. di includere nel team di reperibilità di Protezione civile il personale – sia Regionale che 
Provinciale – che ne abbia dato disponibilità;

3. di  confermare  la  regolamentazione  del  servizio  Provinciale  di  reperibilità  di  Protezione 
civile come da D.D. 552/2016 e Allegato A della D.D. 256/2017;

4. di disporre che, a partire dal 24 ottobre 2017 e fino a diverso provvedimento Regionale o 
Provinciale, la reperibilità h24 di Protezione civile sia garantita dai seguenti n. 9 dipendenti:

◦ MACCHIA ANGELO – Segretario e Direttore Generale

◦ GARBIN CHIARA – Servizio Protezione Civile (P.O.)

◦ LOVISON MASSIMO – Servizio Protezione Civile

◦ SARTORI ZOE – Servizio Protezione Civile

◦ COGO EMILIO – Ufficio Lavori Pubblici

◦ DOSSI PIERLUIGI – Ufficio Caccia

◦ NASCIMBEN FABRIZIO – Ufficio Cave

◦ TOBALDO MAURIZIA – Ufficio Cave

◦ CODARDINI PAOLA – Ufficio Urbanistica

copia informatica per consultazione



5. di  dare  atto  che  che  l'Ufficio  Personale  adotterà  gli  atti  conseguenti  alla  presente 
Determinazione, compresa la comunicazione alla Direzione Risorse Umane della Regione 
del Veneto, in relazione alle spese per il servizio reperibilità del personale – Regionale e 
Proviciale – che svolgerà il servizio;

6. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 27/10/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Chiara Garbin

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 969 DEL 27/10/2017

Servizio  PROTEZIONE CIVILE
Proposta N° 1155 / 2017

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  REPERIBILITA'  PER  LE  ATTIVITA'  DI  PROTEZIONE 
CIVILE DI LIVELLO PROVINCIALE - AGGIORNAMENTO OTTOBRE 2017

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/11/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 969 del 27/10/2017

Servizio  PROTEZIONE CIVILE

Proposta N° 1155 / 2017

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  REPERIBILITA'  PER  LE  ATTIVITA'  DI  PROTEZIONE 
CIVILE DI LIVELLO PROVINCIALE - AGGIORNAMENTO OTTOBRE 2017

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 31/10/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


